П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» февраля 2014 г.
            № 247
г. Тверь

О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 27.12.2013 №1655 «О централизации закупок»
В связи с принятием Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а также в целях своевременного и качественного проведения процедур  определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчика при осуществлении закупок с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденный постановлением администрации города Твери от 27.12.2013 №1655 «О централизации закупок» (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Изложить раздел 3 в следующей редакции:

«3.1. Управление муниципального заказа в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляет следующие функции:

3.1.1 разрабатывает на основании заявки заказчика на проведение конкурсной процедуры документацию и извещение  о закупке;

3.1.2 утверждает документацию о закупке;

3.1.3 публикует извещения, документацию о закупке в порядке, установленном законодательством в сфере закупок;

3.1.4 готовит и публикует разъяснения положений документации о закупках на запросы участников закупки в порядке, установленном законодательством в сфере закупок;

3.1.5 вносит изменения в документацию, извещения о закупках и публикует в порядке, установленном законодательством в сфере закупок;

3.1.6 осуществляет подготовку протоколов заседаний комиссий по осуществлению закупок на основании решений, принятых членами комиссии по осуществлению закупок;

3.1.7 публикует протоколы заседаний комиссий по осуществлению закупок, составленных по результатам процедуры определения поставщиков;

3.1.8 осуществляет работу с оператором электронной площадки;

3.1.9 принимает решение о создании комиссий по осуществлению закупок, определяет состав и порядок работы комиссий, назначает председателей комиссий, а также принимает решение о замене членов комиссий;

3.1.10 осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссий по осуществлению закупок, в том числе обеспечивает проверку:

· соответствия требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

· правомочности участника закупки заключать контракт;

· непроведения ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствия решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

· неприостановления деятельности участника закупки в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на дату подачи заявки на участие в закупке;

· отсутствия у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

· отсутствия в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки - юридическом лице, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки;

· отсутствия у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики;

· обладания участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности;

· соответствия требованиям, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ;

3.1.11 обеспечивает сохранность конвертов с заявками на участие в закупках, защищенность, неприкосновенность и конфиденциальность поданных в форме электронных документов заявок на участие в закупках и обеспечивает рассмотрение содержания заявок на участие в закупках только после вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках или открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

3.1.12 предоставляет возможность всем участникам закупки, подавшим заявки на участие в закупке, или их представителям присутствовать при вскрытии конвертов с заявками на участие в закупке и (или) открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупке;

3.1.13 обеспечивает возможность в режиме реального времени получать информацию об открытии доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупке;

3.1.14 обеспечивает осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках;

3.1.15 производит безналичные расчеты по денежным средствам, поступающим во временное распоряжение управления муниципального заказа, в случаях, предусмотренных законами и иными нормативно-правовыми актами РФ (обеспечения заявок участников закупки);

3.1.16 обеспечивает хранение в сроки, установленные законодательством, протоколов, составленных в ходе проведения закупок, заявок на участие в закупках, документации о закупках, изменений, внесенных в документацию о закупках, разъяснений положений документации о закупках и аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в закупках и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в закупках.

3.2. Управление муниципального заказа несет ответственность за соблюдение процедуры проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в порядке, установленном федеральным законом № 44-ФЗ.».

1.2. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:

«4.7. Срок согласования заявки, составляет не более трех рабочих дней с момента поступления заявки на согласование в соответствующее подразделение администрации города Твери, за исключением департамента экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери. Срок согласования заявки департаментом экономики, инвестиций и промышленной политики  администрации города составляет не более пяти рабочих дней с момента поступления заявки.».

1.3. В пункте 4.11. Порядка цифры «20» заменить цифрами «10».

1.4. В пункте 4.12. Порядка цифры «20» заменить цифрами «10».
1.5. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:

«5.2. Состав комиссии формируется на каждую закупку отдельно на основании предложений заказчиков о включении в состав комиссии своих представителей. Сведения о представителях, в том числе информацию о профессиональной подготовке или повышении квалификации в сфере закупок, а также информацию об обладании такими представителями специальными знаниями, относящимися к объекту закупки, указываются заказчиком в заявке на проведение закупки или отдельно в письменном виде.».
2. Управлению по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери (Жукова О.В.), департаменту ЖКХ и жилищной политики администрации города Твери (Харитонов С.Н.), департаменту благоустройства дорожного хозяйства и транспорта администрации города Твери (Аракелов Б.А.), управлению образования администрации города Твери (Афонина Н.А.) довести настоящее постановление до сведения подведомственных учреждений и предприятий.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента публикации в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя Главы администрации города Твери С.В. Чубенко.

Глава администрации города

В.М. Павлов